
БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Октябрьский калаЬы 
кала округы 

ХАКИМИ0ТЕ
452600, Октябрьский калайы, 

Чапаев урамы, 23

АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского округа 

город Октябрьский
452600, город Октябрьский, 

улица Чапаева, 23

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Off » 0£. 2023 й. № ML <- DL 01 2023 г.

О внесении изменений в Положение об оплате труда и материальном 
стимулировании работников муниципальных учреждений культуры и искусства 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденное 

постановлением администрации от 31 декабря 2019 года № 5560

В соответствии с реш ением Совета городского округа город 
Октябрьский Республики Баш кортостан от 11.04.2008 №25 «О введении новых 
систем оплаты труда работников муниципальных учреждений городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан», постановлением 
администрации городского округа город Октябрьский Республики 
Баш кортостан от 11.06.2008 №  1272 «О мерах по введению новых систем 
оплаты труда работников муниципальных учреждений городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан»

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Внести изменения в Положение об оплате труда и материальном 
стимулировании работников М униципальных учреждений культуры и искусства 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденное 
постановлением администрации городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан от 31 декабря 2019 года № 5560, изложив его в 
редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Латыпова О.Р.

Глава администрации А.Н. Ш мелев



приложение
к постановлению администрации 
городского округа город Октябрьский 
Респуботки Башкортостан  ̂ л /  
от « ж  О А  2023

Положение
об оплате труда и материальном стимулировании работников 

муниципальных учреждений культуры и искусства городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение об оплате труда и материальном стимулировании 
работников муниципальных учреждений культуры и искусства городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан (далее -  Положение) разработано в соответствии с 
постановлением Правительства Республики Башкортостан от 28 октября 2008 года №376, 
решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 11 
апреля 2008 года № 25 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных 
учреждений городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан», 
постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан от 11 июня 2008 года № 1272 «О мерах по введению новых систем оплаты 
труда работников муниципальных учреждений городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях совершенствования организации 
формирования заработной платы работников, повышения стимулируюпщх функций оплаты 
труда и заинтересованности работников в конечных результатах работы.

1.3. Настоящее Положение определяет размеры и условия оплаты труда работников 
муниципальных учреждений культуры и искусства городского округа город Октябрьский 
Республики Баппсортостан (далее -  учреждения).

Настоящее Положение для муниципальных бюджетных и автономных учреждений 
культуры и искусства носит рекомендательный характер.

Для муниципальных казенных учреждений культуры и искусства настоящее 
Положение носит обязательный характер.

1.4. Настоящее Положение включает в себя:
базовую единицу для определения минимальных окладов, устанавливаемую 

Правительством Республики Башкортостан, и коэффициенты для определения размеров 
минимальных окладов (должностных окладов) по профессиональным квалификационным 
группам (далее -  ПКГ), по квалификационным уровням, уровням образования и стажу;

минимальные размеры окладов по ПКГ, по квалификационным уровням, 
квалификационной категории, уровню образования и стажу (далее -  минимальный оклад);

размеры повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам);
условия осуществления и размеры выплат компенсационного характера;
условия осуществления и размеры выплат стимулирующего характера;
условия оплаты труда руководителей учреждений, включая размеры окладов, размеры 

и условия осуществления вьшлат компенсационного и стимулирующего характера.
1.5. Условия оплаты труда, включая размеры окладов (должностных окладов) 

работников, повышающие коэффициенты к окладам, выплаты компенсационного и 
стимулирующего характера являются обязательными для включения в трудовой договор.

При расчете минимальных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля 
в сторону увеличения.

Размер базовой единицы для определения минимальных окладов по 
профессиональным квалификационным группам индексируется в соответствии с правовыми 
актами городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.



1.6. Руководитель учреждения на основании настоящего Положевшя с учетом мнения 
выборного органа первичной профсоюзной организации или иного представительного 
органа работников утверждает положение об оплате труда и материальном стимулировании 
работников.

1.7. Размеры окладов (должностных окладов) работников устанавливаются в 
соответствии с пунктом 1.4. настоящего Положения руководителем учреждения на основе 
ММНИМЯТТТ.ТТТ.ТХ окладов по ПКГ, требований к профессиональной подготовке и уровню 
квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей 
профессиональной деятельности, с учетом сложности и объема выполняемой работы.

1.9. Месячная заработная плата работника, полностью отработавщего за этот период 
норму рабочего времени и выполнивщего нормы труда (трудовые обязанности), не может 
быть ниже установленного законодательством минимального размера оплаты труда.

1.10. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях 
неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально 
отработанному времени.

Определение размера заработной платы по основной должности, а также по 
должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой 
должности.

1.11. Штатное расписание учрежденсия утверждается руководителем этого учреждения 
и включает в себя все должности работников учреждения.

Основной персонал учреждения - работники учреждения, непосредственно 
оказывающие услуги (выполняющие работы), направленные на достижение определенных 
уставом учреждения целей деятельности этого учреждения, а также их непосредственные 
руководители.

Вспомогательный персонал учреждения - работники ущзеждений, создающие условия 
для оказания услуг (выполнения работ), направленных на достижение определенных уставом 
учреждения целей деятельности этого учреждения, включая обслуживание зданий и 
оборудования.

Административно-управленческий персонал учреждения - работники учреждения, 
занятые управлением (организацией) оказания услуг (вьшолнения работ), а также работники 
учреждения, выполняющие административные функции, необходимые для обеспечения 
деятельности учреждения.

Перечень должностей работников учреждения установлен приложением №1 к 
настоящему Положению.

1.12. Наименование должностей или профессий и квалификационные требования к 
ним должны соответствовать наименованиям и требованиям, указанным в Едином тарифно
квалификационном справочнике (далее ЕТКС) и Едином квалификационном справочнике 
должностей руководителей, специалистов и служащих (далее - ЕКС), а также 
профессиональным стандартам.

1.13. Лица, не имеюпще специальной подготовки или стажа работы, установленных в 
требованиях к квалификации, но обладающие достаточным практическим опытом и 
вьшолняюпще качественно и в полном объеме возложенные на них должностные 
обязанности, по рекомендации аттестационной комиссии, в порядке исключения, могут быть 
назначены на соответствующие должности так же, как и лица, имеюпще специальную 
подготовку и стаж работы.

1.14. Фонд оплаты труда работников муниципальных автономных и бюджетных 
учреждений формируется исходя из объема субсидий, поступающих в установленном 
порядке муниципальным автономным и бюджетным учреждениям из бюджета Республики 
Башкортостан, бюджета городского округа и средств, поступающих от приносящей доход 
деятельности.

Фонд оплаты труда работников муниципального казенного учреждения формируется 
исходя из объема бюджетных ассигнований на обеспечение вьшолнения функций 
муниципального казегшого учреждения и соответствующих лимитов бюджетных 
обязательств в части оплаты труда работников указанного убеждения.



1.15. Руководитель учреждения несет ответственность в соответствии с 
законодательством за своевременное и правильное установление размеров заработной платы 
работникам.

1.16. Предельная доля оплаты труда работников административно-управленческого и 
вспомогательного персонала в фонде оплаты труда учреждения устанавливается в размере не 
более 40 процентов.

1.17. Расчетный среднемесячный уровень заработной платы работников Учреждения 
не должен превышать расчетный среднемесячный уровень оплаты труда муниципальных 
служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы, администрации городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан.

2. Порядок и условия оплаты труда работников

2.1. Минимальные размеры окладов устанавливаются с учетом базовой единицы и 
отнесения занимаемых работниками должностей к профессиональным квалификационным 
группам, утвержденным соответствующими приказами Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации, от 29 мая 2008 года №247н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих», от 29 мая 2008 года №248н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих», от 31 августа 2007 года № 
570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии», от 14 марта 2008 года № 121н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и 
кинематографии».

2.2. Установление минимальных окладов работников, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, производится в соответствии с 
требованиями ЕТКС.

2.3. Изменение размеров должностных окладов производится на основании приказа 
руководителя учреждения со дня наступления обстоятельств, являющихся основанием для 
изменения должностного оклада.

2.4. К минимальному окладу руководителем учреждения устанавливается 
повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности.

2.5. Повьппаюпщй коэффициент к окладу по занимаемой должности устанавливается 
всем работникам, занимаюпщм должности служащих, предусматривающие должностное 
категорирование, на основе отнесения занимаемьк ими должностей служащих к ПКГ 
приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 31 августа 2007 года № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии», от 29 мая 2008 года 
№ 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих». Размеры повьппаюпщх 
коэффициентов:

главный -  0,25; 
ведущий — 0,2; 
по остальным должностям: 
высшей категории -  0,15; 
первой категории -  0,1; 
второй категории -  0,05; 
третьей категории -  0,03.
Повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности не образует новый 

оклад и не учитывается при начислении иных стимулируюпщх и компенсационных выплат, 
устанавливаемых в процентном отношении к окладут



2.6. Минимальные оклады работников, занимающие общеотраслевые должности
служащих в учреждениях культуры и искусства, устанавливаются в следующих размерах:

Профессиональные 
квалификационные группы

Коэффициент для 
определения 

размера 
минимзльного 

оклада

Минимальный 
оклад, руб.

Повьднающий 
коэффициент к 

окладу по 
занимаемой 
должности

Яптпкттпсти. отнесенны е к ПКГ «Обптеотраслевые должности служапшх первого Уровня»

1 квалиф икационны й уровен ь:  
кассир, 
секретарь; 
делопроизводитель.

1,15 4741

ТТштжности. отнесенны е к ПКТ «Обшеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалиф икационны й уровен ь:  
секретарь незрячего специалиста 
секретарь руководителя; 
художник.

1,40 5771
-

2  квалиф икационны й уровен ь  
заведующий хозяйством;

1,40
5771 0,05

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих тоетьего уоовня»

1 квалиф икационны й уровен ь:  
психолог;
специалист по кадрам;
сурдопереводчик;
юрисконсульт;
документовед;
инженер-электроник;
менеджер

1,90 7832

2  квалиф икационны й уровен ь:  
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
П внутри должностная категория

1,90
7832 0,05

3 квалиф икационны й уровен ь:  
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I 
внутри должностная категория

1,90
7832 0,10

4  квалиф икационны й уровен ь:  
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по

1,90
7832 0,15



Профессиональные 
квалификационные группы

Коэффициент для 
определения 

размера
МЙНИМЗЛЬНОГО

оклада

Минимальный 
оклад, руб.

Повьпдающий 
коэффициент к 

окладу по 
занимаемой 
должности

которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий»

5  квалиф икационны й уровен ь:  
главные специалисты в отделах, 
отделениях;

1,90
7832 0,20

Дптгжности, о тн есен н ы е к  ШСГ «Обшеотраслевые ДОЛЖНОСТИ служапшх четвертого уровня»

3 квалиф икационны й уровен ь:  
директор (начальник, 
заведующий) филиала, другого 
обособленного структурного 
подразделения

2,55 10512 0,10

Минимальные оклады работников учреждений культуры и искусства 
устанавливаются в следующих размерах:

Профессиональные квалификационные группы

Коэффициент для 
определения 

минимального 
оклада

Минимадьн 
ый оклад, 

руб.

1. Профессиональная квалификационная группа «Должности технических исполнителей и
артистов вспомогательного состава»

смотритель музейный; 
контролер билетов 2,3 9481

2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства
и кинематографии среднего звена»

заведующий костюмерной;
руководитель кружка, любительского объединения, клуба
по интересам;
аккомпаниатор;
ассистенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, 
хормейстера

2,7 11130

3. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства 
и кинематографии ведущего звена»

главный библиотекарь;
главный библиограф;
художник-декоратор;
художник по свету;
художник-постановщик;
администратор (старпши администратор);

2,8 11542



Профессиональные квалификационные группы

Коэффициент для 
определения 

минимального 
оклада_____

Минимальн 
ый оклад, 

руб.

библиотекарь;
библиограф;
методист библиотеки, клубного учреждения, музея, 
научно-методического центра народного творчества, дома 
народного творчества, центра народной культуры 
(культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и 
организаций;
редактор библиотеки, клубного учреждения; 
лектор (экскурсовод); 
артист оркестра; 
артист хора;
артисты - концертные исполнители (всех жанров), кроме 
артистов - концертных исполнителей вспомогательного 
состава;
артист симфонического, камерного, эстрадно
симфонического, духового оркестров, оркестра народных 
инструментов;
артист эстрадного оркестра (ансамбля);
артист балета ансамбля песни и танца, танцевального
коллектива;
звукооператор.

4. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава 
учреждений культуры, искусства и кинематографии»

главный балетмейстер;
заведующий отделом (сектором) библиотеки; 
заведующий художественно-постановочной частью; 
заведующий отделом дома культуры, научно
методического центра народного творчества, дома 
народного творчества, центра народной культуры 
(культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и 
организаций; 
режиссер-постановщик;
режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер); 
звукорежиссер;
режиссер массовых представлений; 
руководитель клубного формирования - любительского 
объединения, студии, коллектива самодеятельного 
искусства, клуба по интересам.

20610



Должности, не отнесенные к ПКГ

Наименование 
должностей, не 

включенных в ПКГ

Специалист по охране 
труда, специалист по 
закупкам_____________

Коэффициент для 
определения 

размеров 
минимальных 

окладов

1,90

Минимальный оклад, 
рублей

7 832

Повышающий 
коэффициент 
к окладу по 
занимаемой 

должности <*>

Младший научный 
сотрудник музея

2,3 9481

Звукооформитель, 
старший научный 
сотрудник музея, 
светооператор, 
музьпсальный 
оформитель, менеджер 
по культурно-массовому 
досугу, менеджер  
культурно-досуговы х 
организаций клубного 
типа, парков культуры  
и отдыха, городских 
садов, других 
аналогичных 
культурно-досуговы х 
организаций, 
специалист по 
библиотечно
выставочной работе, 
художник-аниматор, 
художник- 
постановпщ к по 
костюмам

2,8 11542

Ассистент 
звукооформителя, 
научный сотрудник 
музея____________

2,7 11130

Главный хранитель 
музейных фондов

5,0 20610

Рабочие по ЕТКС

Разряды работ в соответствии с Коэффициент для определения Минимальный
ЕТКС размера минимального оклада оклад, руб.

1 разряд 1,0 4122
2 разряд 1,05 4329
3 разряд 1,1 4535
4 разряд 1,15 4741
5 разряд 1,25 5153
6 разряд 1,4 5771
7 разряд 1,55 6390



Разряды работ в соответствии с
ЕТКС

Коэффициент для определения 
размера минимального оклада

8 разряд 1,7

МиЕимальный 
оклад, руб.

7008

< * > не используется для установления окладов работников учреждения.

Должностной оклад для указанных работников индексируется одновременно с 
повышением базовой единицы для определения минимальных окладов по 
профессиональным квалификационным группам.

Здесь и далее минимальные ставки заработной платы, оклады рассчитаны от размера 
базовой единицы для определения минимальных окладов по профессиональным 
квалификационным группам (4122), установленного постановлением администрации 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 28 октября 2019 года 
№4609 «О мерах по повьппению оплаты труда работников муниципальных учреждений 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан».

2.7. С учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты 
компенсационного характера, предусмотренные разделом 4 настоящего Положения.

2.8. Работникам могут устанавливаться стимулируюпще выплаты, единовременные 
выплаты и денежные поощрения, предусмотренные разделом 5 настоящего Положения.

2.9. Работникам может производиться выплата материальной помопщ,
предусмотренной разделом 6 настоящего Положения.

3. Условия оплаты труда руководителя учреяздения, его заместителей

Оплата труда руководителя учреждения, его заместителей состоит из должностного 
оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера, единовременных вьшлат, 
материальной помопщ и денежных поощрении.

3.2. С учетом условий и эффективности труда руководителю учреждения и его 
заместителям устанавливаются выплаты компенсационного, стимулирующего характера, 
единовременные вьшлаты, материальная помопщ и денежные поощрения, предусмотренные 
разделами 4, 5 и 6 настоящего Положения.

3.3. Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором 
за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за 
календарный месяц без учета компенсационных, стимулируюпщх и социальных выплат (с 
последующей индексацией в соответствии с индексацией размера базовой единицы для 
определения минимальных окладов по профессиональным квалификационным группам) по 
II группе оплаты труда руководителей в размере в размере 28 963,00 рублей.

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, 
заместителей руководителей учреждений и среднемесячной заработной платы работников 
этого учреждения (без учета заработной платы руководителя, заместителей руководителя) 
устанавливается в кратности от 1 до 5.

Соотношение среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей 
руководителей учреждений и среднемесячной заработной платы работников этих 
учреждений, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения, 
рассчитывается за календарный год.

Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя, заместителей 
руководителя учреждения и среднемесячной заработной платы работников учреждения 
определяется путем деления среднемесячной заработной платы соответствующего 
руководителя, заместителя руководителя на среднемесячную заработную плату работника 
этого учреждения.



руководителя учреждения и среднемесячной заработной платы работников 
учреждения определяется путем деления среднемесячной заработной платы 
соответствующего руководителя, заместителя руководителя на среднемесячную заработную 
плату работника этого учреждения.

Определение среднемесячной заработной платы в указанных целях осуществляется в 
соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, 
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 
года №922 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы" (с 
последующими изменениями).

При установлении условий оплаты труда руководителю учреждения администрация 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан должна исходить из 
необходимости обеспечения не превьппения предельного уровня соотношения 
среднемесячной заработной платы, установленного в соответствии с абзацем вторым 
настоящего пункта, в случае вьшолнения всех показателей эффективности деятельности 
муниципального учреждения и работы его руководителя и получения выплат 
стимулирующего характера в максимальном размере.

Руководитель учреждения обязан представлять в срок до 31 марта следующего года за 
отчетным в администрацию городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан справку о средней заработной плате работников возглавляемого им 
учреждения. Ответственность за достоверность представляемых сведений несет 
руководитель учреждения.

3.4. Размеры должностных окладов заместителей руководителя учреждения 
устанавливаются на 10 - 30% ниже оклада руководителя. Аналогичный порядок применяется 
при установлении оклада (должностного оклада) художественному руководителю, при 
выполнении им функций заместителя руководителя учреждения.

Должностной оклад руководителя учреждения, заместителей руководителя может 
пересматриваться в случае индексации должностных окладов работников учреждения или 
при внесении изменений в штатное расписание учреждения.

3.5. Персональный повышающий коэффициент руководителю учреждения 
устанавливается трудовым договором.

Размер персонального повьппающего коэффициента - до 3.
Стимулирующая надбавка за сложность, напряженность работы устанавливается 

руководителю учреждения трудовым договором в зависимости от фактической нагрузки, 
участия в подготовке, вьшолнении заданий.

3.6. Руководителю учреждения могут вьшлачиваться премии по результатам 
достижения показателей выполнения муниципального задания на оказание муниципальньк 
услуг (выполнение работ) и в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями 
эффективности работы с учетом достижения показателей эффективности деятельности 
муниципального учреждения и работы его руководителя согласно приложению №2 к 
настоящему Положению.

Премирование руководителя учреждения производится по рещению главы 
администрации, по ходатайству начальника отдела культуры администрации городского 
округа, по согласованию с заместителями главы администрации городского округа по 
социальным вопросам и внутренней политике, по финансовым вопросам и управляющим 
делами администрации, на основании приказа Отдела культуры.

3.7. Выплата единовременного денежного поощрения, материальной помощи, 
предусмотренные разделами 5 и 6 настоящего Положения, руководителю учреждения 
производится по рещению главы администрации, по ходатайству начальника отдела 
культуры администрации городского округа, по согласованию с заместителями главы 
администрации городского округа по социальным вопросам и внутренней политике, по 
финансовым вопросам и управляющим делами администрации, на основании приказа Отдела 
культуры.

В качестве показателя эффективности работы руководителя муниципального 
учреждения в обязательном порядке устанавливается вьшолнение квоты по приему на работу 
инвалидов (в соответствии с законодательством Российской Федерации).



Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 года № 329 "О типовой форме 
трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения".

4. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

4.1. Вьшлаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с 
пунктом 1.4 настоящего Положения к окладам (должностным окладам) работников в 
процентах или в абсолютных размерах, если иное не установлено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Республики Башкортостан.

4.2. Работникам устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера: 
вьпшаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями

труда;
вьшлаты за совмещение профессий (должностей); 
выплаты за распшрение зон обслуживания;
вьшлаты за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно 

отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором; 
выплаты за работу в ночное время;
выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни; 
вьшлаты за сверхурочную работу;
выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный 

коэффициент);
за специфику работы.
4.3 Вьшлаты компенсационного характера работникам Учреждения устанавливаются 

при совмещении профессий (должностей), при увеличении объема работы и исполнении 
обязанностей временно отсутствующего по болезни работника без освобождения от работы, 
определенной трудовым договором.

Вьшлата осуществляется в следуюпщх размерах:
до 50 % оклада отсутствующего работника - при исполнении обязанностей временно 

отсутствующего по болезни работника сроком до 1 (одного) месяца;
до 50 % заработной платы отсутствующего работника - при исполнении обязанностей 

временно отсутствующего работника в случае продолжения листа временной 
нетрудоспособности более 1 (одного) месяца при увеличении объема работы.

4.3. Работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, 
по результатам специальной оценки условий труда на рабочих местах производится 
повышение оплаты труда в размере не менее 4 процентов тарифной ставки (оклада), 
установленной для различных видов работ с нормальными условиями труда. Если по итогам 
специальной оценки условий труда рабочее место признается безопасным, то осуществление 
Зчсазанной вьшлаты не производится.

Конкретные размеры вьшлат устанавливаются в соответствии с перечнем должностей 
(профессий), утверждаемым руководителем с учетом мнения выборного органа первичной 
профсоюзной организации или иного представительного органа работников.

4.4. Выплаты компенсационного характера работникам в случаях выполнения работ в 
условиях, отклоняющихся от нормальных (при вьшолнении работ различной квалификации, 
совмещении профессий (должностей), за расширение зон обслуживания, сверхурочной 
работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни), устанавливаются в 
соответствии со статьями 149- 154 Трудового кодекса Российской Федерации.

4.5. Вьшлата за каждый час работы в ночное время (в период с 22 часов до 6 часов) 
осуществляется в размере 50% часовой ставки.

4.6. За работу в выходные и нерабочие праздничные дни повышенная оплата иди 
предоставление другого дня отдыха производятся в соответствии со статьей 153 Трудового 
кодекса Российской Федерации.

Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в двойном 
размере.



представительного органа работников при привлечении работника к выполнению особо 
важных и ответственных работ.

Размер повышающего коэффициента к окладу за выполнение важных и 
ответственных работ - до 1,0.

5.6. Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем 
умножения размера оклада работника на повьппающии коэффипибнт. Выплаты по 
повыщающему коэффициенту к окладу носят стимулирующий характер.

Применение всех повьппающих коэффициентов к окладу не образует новый оклад и 
не учитывается при начислении компенсационных и стимулируюпщх выплат.

5.7. Стимулирующая надбавка за интенсивность и высовсие результаты работы 
устанавливается работникам из числа художественного, артистического персонала театров и 
учреждений исполнительского искусства в зависимости от их фактической загрузки в 
репертуаре, участия в подготовке новой программы (выпуске нового спектакля), иным 
служащим из числа персонала музеев и библиотек - за организацию и проведение выставок 
(экспозиций), тематических лекций и других мероприятий. Надбавка устанавливается на 
срок не более 1 года, по истечении которого может быть отменена.

5.8. Стимулирующая надбавка за выслугу лет устанавливается работникам в 
соответствии с приложением № 3 к настоящему Положению.

5.9. Стимулирующая надбавка за качество выполняемых работ устанавливается 
работникам, которым присвоена почетное звание по основному профилю профессиональной 
деятельности, а также за знание и использование в работе одного и более иностранных 
языков. При назначении надбавки учитываются наличие почетного звания по основному 
профилю профессиональной деятельности.

Надбавка устанавливается в следующих размерах:
а) за почетные звания:
«Народный» -35%;

«Заслуженный» - 20%.
Указанную стимулирующую надбавку рекомендуется устанавливать по одному из 

оснований, имеющему наибольшее значение.
б) за знание и использование в работе одного и более иностранных языков 

устанавливается работникам надбавка за знание и использование в работе одного и более 
иностранных языков - до 15% от оклада.

5.10. Персональный повышающий коэффициент и премиальные вьпшаты по итогам 
работы устанавливаются на основании Положения о выплатах стимулирующего характера 
работникам учреждения, который утверждается локальным актом учреждения.

5.11. Решение об установлении персонального повьппающего коэффициента к окладу 
и его размере принимается руководителем учреждения персонально в отношении 
конкретного работника.

Размер персонального повышающего коэффициента - до 3.
5.12. Размер премии устанавливается как в абсолютном значении, так и в процентном 

отнощении к окладу (должностному окладу) по решению рзпсоводителя.
Премия максимальными размерами не ограничивается.
5.13. Премия за вьшолнение особо важных и срочных работ выплачивается 

работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью 
поощрения работников за оперативность и качественный результат труда.

5.14. Премия за интенсивность и высокие результаты работы выплачивается 
работникам единовременно за интенсивность и высокие результаты работы. При 
премировании )щитываются:

интенсивность и напряженность работы;
проведение социально значимых мероприятий;
качественное и оперативное вьшолнение особо важных (срочных) заданий.
Премирование за интенсивность и высокие результаты работы не применяется к 

работникам, которым установлена стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие 
результаты работы.



5.15. Работникам может выплачиваться единовременное денежное поощрение, по 
решению руководителя учреждения в связи с праздничными, памятными и знаменательными 
датами Российской Федерации, Республики Башкортостан, городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан.

5.16. Работникам учреждения:
1) при награждении государственными наградами Российской Федерации и

Республики Башкортостан, присвоением почетных званий Российской Федерации и 
Республики Башкортостан, награждении знаками отличия Российской Федерации может 
вьшлачиваться единовременное поощрение в размере одного минимального размера оплаты 
труда;  ̂ ^

2) при поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством Российской 
Федерации, награждении ведомственными наградами государственных органов власти 
Российской Федерации может вьшлачиваться единовременное поощрение в размере 10000 
рублей;

3) при поощрении Главой Республики Башкортостан, Государственным Собранием — 
Курултаем Республики Башкортостан, Правительством Республики Башкортостан может 
вьшлачиваться единовременное поощрение в размере 10000 рублей;

4) при награждении ведомственными наградами органов государственной власти 
Республики Башкортостан в соответствии с их правовыми актами может вьшлачиваться 
единовременное поощрение в размере 10000 рублей;

5) при награждении Почетной грамотой Совета городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан, администрации городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан может вьшлачиваться единовременное поощрение в размере 
10000 рублей;

6) при награждении Благодарственным письмом Совета городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан, поощрении Благодарностью администрации 
городского округа город Оюгябрьский Республики Башкортостан может вьшлачиваться 
единовременное поощрение в размере 5000 рублей;

7) при поощрении Ассоциацией «Совет муниципальных образований Республики 
Башкортостан» может вьшлачиваться единовременное поопщение в размере 5000 рублей.

5.17. Решение о выплате единовременного поощрения в соответствии с пунктом 5.16 
настоящего Положения принимается на основании заявления работника, при предъявлении 
работником копии наградного документа.

Размер единовременного поощрения определяется на дату выплаты.

6. Выплата материальной помощи

6.1. При предоставлении руководителю учреждения, работникам методического 
отдела Отдела культуры администрации городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год вьшлачивается 
материальная помопщ в размере одного месячного должностного оклада.

6.2. Единовременная материальная помопц» работникам вьшлачивается по случаю: 
достижения 50-летия со дня рождения в размере одного минимального размера оплаты 
труда, установленного действующим законодательством Российской Федерации на дату 
достижения указанного возраста;

увольнения в связи с выходом на пенсию в размере одного минимального размера 
оплаты труда, установленного действующим законодательством Российской Федерации на 
дату увольнения;

смерти близкого родственника (родители, супруги, дети) в размере одного 
минимального размера оплаты труда, установленного действуюпщм законодательством 
Российской Федерации;

рождение детей в размере 5000 рублей (на основании копии свидетельства о 
рождении);



вступление в брак впервые в размере 5000 рублей (на основании копии свидетельства 
о заключении брака).

6.3. В связи со смертью работника материальная помопц> выплачивается в размере 
двух минимальных размеров оплаты труда члену его семьи (по заявлению).

6.4. Материальная помопсь вьшлачивается работникам, состоящим в трудовых 
отношениях на момент издания приказа учреждения.

6.5. На материальную помопщ начисляется районный коэффициент, установленный 
на территории Республики Башкортостан.

6.6. Единовременная материальная помопщ, единовременное денежное поощрение 
работникам вьшлачивается за счет экономии фонда оплаты труда.

Управляющий делами администрации А.Е. Пальчинский



Приложение № 1
К Положению об оплате труда и о
материальном
стимулировании работников 
муниципальных
учреждений культуры и искусства 
городского округа город Октябрьский 
Республики Баппсортостан

Перечень
должностей работников муниципальных учреждений культуры и искусства 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, отнесенных
к различным категориям

1. Административно-управленческий персонал

Директор;
художественный руководитель; 
администратор (старший администратор);
заведующий филиала, другого обособленного структурного подразделения; 
заведующий отделом дома культуры, научно-методического центра народного творчества, 
дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других 
аналогичных учреждений и организаций.

2. Основной персонал

главный художник; 
главный балетмейстер; 
заведующий отделом;
заведующий отделом (сектором) библиотеки, централизованной библиотечной системы; 
заведующий художественно-постановочной частью, постановочной частью; 
заведующий костюмерной; 
заведующий читальным залом;
руководитель клубного формирования - любительского объединения, студии, коллектива
самодеятельного искусства, клуба по интересам;
руководитель самодеятельного коллектива;
артист оркестра;
артист хора;
артист симфонического, камерного, эстрадно-симфонического, духового оркестров, оркестра
народных инструментов;
артист эстрадного оркестра (ансамбля);
артист балета ансамбля песни и танца, танцевального коллектива; аккомпаниатор;
ассистенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера;
библиограф;
библиотекарь;
главный библиограф;
главный библиотекарь;
главный художник;
методист библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-методического центра народного 
творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и 
других аналогичных учреждений и организаций; 
дирижер;
старший научный сотрудник;



научньш сотрудник; 
младший научный сотрудник; 
музейный смотритель; 
психолог;
редактор библиотеки, клубного учреждения; 
режиссер массовых представлений; 
режиссер-постановпщк;
режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер);
руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам;
специалист по библиотечно-выставочной работе;
специалист по учебно-методической работе;
сурдопереводчик;
хормейстер;
лектор (экскурсовод).

3. Вспомогательный персонал

ассистент звукооформителя;
делопроизводитель;
менеджер;
менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа, парков культуры и отдыха,
городских садов, других аналогичных культурно-досуговых организаций;
менеджер по культурно-массовому досугу;
монтировщика сцены;
костюмер;
инженер-электроник;
секретарь;
светооператор;
художник;
художник-аниматор;
художник-декоратор;
художник по свету;
художник-постановпщк;
художник-постановщик по костюмам;
оператор видеозаписи;
секретарь незрячего специалиста;
секретарь руководителя;
специалист по кадрам;
специалист по охране труда;
специалист по закупкам;
юрисконсульт;
заведующий хозяйством;
кассир билетный;
техник-программист;
светооформитель;
звукооператор;
звукорежиссер;
звукооформитель.



Приложение № 2 
к Положению об оплате труда и о 
материальном 
муниципальных
учреждений культуры и искусства 
городского округа город Октябрьский

Показатели эффективности деятельности муниципальных учреждений
культуры и их руководителей

№
п/п

Критерии оценки 
эффективности

Количество баллов Форма отчетности, 
содержащая 

информацию О 

выполнении 
показателя

1. Выполнение плановых 
показателей
муниципального задания.

Выполнены не менее 90 % и 
не более 110 % -10 б.; 
отклонение более 10 % - 0 б.

Отчет о вьшолнении 
целевых показателей.

2. Обеспечение целевого и 
эффективного 
использования денежных 
средств и имущества 
учреждения.

Соблюдение -1 0  б.; 
Не соблюдение -  0 б.

Отсутствие 
представлений, 
замечаний о 
нарушениях.

3. Реализация программы 
«Пушкинская карта»: 
-наличие актуальных 
рекламных материалов в 
афишах;
-количество событий по 
программе не менее 30% 
от общего количества 
платньк событий;
-рост обьема продаж;

-рост обьема 
реализациибилетов.

Наличие - 2 б.; 
отсутствие -  0 б.

30 более % - 2 б.; 
менее 30 % -  0 б.

Увеличение есть - 3 б.; 
увеличения нет -  2 б.; 
уменьшение -  0 б. 
Увеличение есть — 3 б.; 
увеличения нет -  2 б.; 
уменьшение -  0 б.

Отчет О выполнении.

4. Творческая активность 
(участие учреждегсия, 
коллективов, солистов) на 
мероприятиях, фестивалях, 
конкурсах и их 
результативность.

Международных -  4 б.; 
Всероссийских -  4 б.; 
Республиканских - 2 б.

Наличие дипломов, 
грамот.

5. Количество 
организованных 
конкурсов, фестивалей, 
выставок, олимпиад

1 мероприятие =16.; 
(максимум 5 баллов)

Отчет О проведении.

6. Участие в конкурсах на 
ползшение грантов.

Участие - 3 б.; 
получение -5 б.

Соответствующие
подтверждающие
документы.

7. Обеспечение и Отсутствие замечаний - 5 б.; Отчеты и информация



своевременное 
предоставление 
установленной отчетности, 
информации по отдельным 
вопросам

наличие незначительных 
замечаний -  3 б.; 
наличие серьезных 
замечаний - 0 б.

по отдельным 
вопросам.

8. Укомплектованность 
кадрами в соответствии со 
штатным расписанием

Укомплектованность 
80-100 % - 5 б.; 
укомплектованность 
70-80 % - 3 б.; 
укомплектованность менее 
70% - 0 б.

Штатное расписание, 
информация по кадрам.

9. Итого максимальное 
количество баллов по 
общим показателям

60 баллов

Для руководителя МБУ «Городской дом культуры»
10. Увеличение количества 

мероприятий.
Увеличение - 8 б.; 
стабильное количество 5 
б.;
уменьшение -  0 б.

Отчет О вБшолнении 
показателей, наличие 
соответствуюгцих 
документов.

11. Увеличение/ сохранение 
охвата детей (населения), 
участвующих в клубных 
формированиях.

Увеличение - 8 б.; 
стабильное количество -  5 
б.;
уменьшение -  0 б.

12. Присвоение звания 
«народных», «образцовых» 
коллективов.

Увеличение коллективов со 
званиями - 8 б.; 
стабильное количество- 5 б.; 
уменьшение -  3 б.

13. Увеличение/сохранение 
количества мероприятий, 
рассчитанных на 
обслуживание социально 
менее защищенных 
возрастных групп: детей и 
подростков, пенсионеров, 
горожан с ОВЗ.

Увеличение -  8 б.; 
стабильное количество -  5 
б.;
уменьшение -  0 б.

14. Вьшолнение квоты по 
приему на работу 
инвалидов

Вьшолнение- 8 б.
Не вьшолнение- 0 б.

15. Итого максимальное 
количество баллов по 
показателям

40 баллов

Для руководителя МБУ « Центр национальных культур»»
16. Увеличение количества 

мероприятий.
Увеличение -  8 б.; 
стабильное количество -  5 
б.;
уменьшение -  0 б.

Отчет О выполнении 
показателей, наличие 

соответствующих 
документов.

17. Увеличение/сохранение 
охвата детей (населения), 
участвующих в клубных 
формированиях

Увеличение -  8 б.; 
стабильное количество -  5 
б.;
уменьшение -  0 б.

18. Присвоение звания 
«народных», «образцовых» 
коллективов

Увеличение -  8 б.; 
стабильное количество -  5 
б.;
уменьшение -  3 б.

19. Увеличение/сохранение Увеличение -  8 б.;



количества мероприятий, 
рассчитанных на 
обслуживание социально 
менее защищенных 
возрастных групп: детей и 
подростков, пенсионеров, 
горожан с ОВЗ.

стабильное количество -  5
б.;
уменьшение -  0 б.

20. Увеличение/сохранение 
количества мероприятий, 
направленных на 
распространение знаний об 
истории и культуре 
народов РФ, 
межнациональный и 
межконфессиональный 
диалог, противодействие 
национальной и 
религиозной нетерпимости

Увеличение -  8 б.; 
стабильное количество -  5 
б.;
уменьшение -  0 б

21. Итого максимальное 
количество баллов по 
показателям

40 баллов

Для руководителя МБУ «Централизованная библиотечная система»
22. Среднее число/темп роста 

пользователей библиотек 
на 1000 жителей.

Увеличегсие - 8 б.; 
стабильное количество -  5 
б.;
уменьшение -  0 б.

Отчет О вьшолнении 
показателей, наличие 
соответствующих 
документов.

23. Книгообеспеченность на 
одного жителя, 
экземпляров.

Увехшчение - 8 б.; 
стабильное количество -  5 
б.;
уменьшение -  0 б.

24. Темп роста/средняя 
посещаемость библиотеки.

Увеличение - 8 б.; 
стабильное количество -  5 
б.;
уменьшение -  0 б.

25. Наличие программ и 
возможностей для 
различных категорий 
посетителей.

Увеличение - 8 б.; 
стабильное количество -  5 
б.;
уменьшение -  0 б.

26. Выполнение квоты по 
приему на работу 
инвалидов

Вьшолнение- 8 б.
Не вьшолнение- 0 б.

27. Итого максимальное 
количество баллов по 
показателям

40 баллов

Для руководителя МБУ «Октябрьский историки- краеведческий
музей им. А.П. Ш окурова»

28. Число /темп роста 
посещений музея на 1000 
жителей.

Увеличение - 8 б.; 
стабильное количество -  5 
б.;
уменьшение -  0 б.

Отчет О вьшолнении 
показателей, наличие 
соответствующих 
документов.

29. Увеличение количества 
выездных выставок для 
экспонирования.

Увеличение - 8 б.; 
стабильное количество -  5 б; 
уменьшение -  0 б.

30. Увеличение количества 
фондовых поступлений

Увеличение - 8 б; 
стабильное количество -  5



музейных предметов б.;
уменьшение -  0 б.

31. Внесение музейных 
предметов музея в 
Государственный каталог 
РФ

Увеличение - 8 б.; 
стабильное количество -  5 
б.;
уменьшение -  0 б.

32. Увеличение/сохранение 
количества программ 
(выставочных проектов) 
для различных категорий 
посетителей

Увеличение - 8 б.; 
стабильное количество — 5 
б.;
уменьшение -  0 б

33. Итого максимальное 
количество баллов по 
показателям

40 баллов

34. Итого максимальное 
количество баллов, 
учитывая общие 
показатели и показатели 
для руководителей 
учреждений

100 баллов



Приложение № 3
К Положению об оплате труда и о материальном 
стимулировании работников муниципальных 
учреждении культуры и искусства 
городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан

Порядок
назначения ежемесячной стимулирующей надбавки к должностному окладу за выслугу лет 

работникам муниципальных учреждений культуры и искусства городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан

1. Обпще вопросы

1.1. Выплата ежемесячной стимулирующей надбавки к окладу (должностному окладу) за 
выслугу лет работникам учреждений, производится дифференцированно в зависимости от общего 
стажа работы, дающего право на получение этой надбавки.

Размеры (в процентах от оклада (должностного оклада):
при выслуге лет от 5 года до 10 лет -  20%;
при выслуге лет от 10 лет до 15 лет -  25%;
при выслуге лет от 15 лет до 20 лет -  30%;
при выслуге лет от 20 лет до 25 лет -  35%;
при выслуге лет от 25 лет и выше — 40%.
Максимальный размер надбавки не может превышать 40 процентов оклада (должностного 

оклада).
Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет работникам библиотек производится 

дифференцированно в зависимости от общего стажа работы, дающего право на получение этой 
надбавки, в соответствии со следующей таблицей:

Стаж работы Размер надбавки, % к окладу 
(должностному окладу)

Руководители и специалисты
От 5 до 10 лет 20

От 10 до 15 лет 25
От 15 до 20 лет 35

От 20 лет и вьппе 40
Технические исполнители

От 6 до 11 лет 10
От 11 до 16 лет 15
От 16 до 21 года 20
От 21 до 26 лет 25

От 26 лет и вьппе 30

2. Исчисление стажа работы, дающего право 
на получение надбавки за выслугу лет

2.1. В обпщй стаж работы, даюпщй право на получение ежемесячной стимулирующей 
надбавки за выслугу лет работникам учреждений, за исключением работников библиотек, 
включается:

2.1.1. Время работы в государственных (муниципальных) учреждениях, в аппарате 
Министерства культуры Республики Башкортостан, Министерства культуры и национальной 
политики Республики Башкортостан и органах местного самоуправления, а также в других 
учреждениях и организациях по решению комиссии по установлению трудового стажа.

2.1.2. Время работы на выборных должностях на постоянной основе в органах 
государственной власти.



22

2.1.3. Время военной службы граждан, службы в органах внутренних дел, налоговой 
полиции, таможенных органах и органах уголовно-исполнительной системы в соответствии с 
законодательством.

2.1.4. Время обучения работников учреждений в образовательных учреждениях, 
осуществляюпщх подготовку, переподготовку, повышение квалификации кадров, если они 
работали в этих учреждениях до поступления на учебу.

2.1.5. Время работы в аппарате:
профсоюзных органов всех уровней (до 31 декабря 1991 года), а также на освобожденных 

выборных должностях этих органов;
партийных органов всех уровней (до 14 мая 1990 года), а также на освобожденных 

выборных должностях этих органов.
2.1.6. Время представляемых женщинам, состоявшим в трудовых отношениях с 

учреждениями, частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 
полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком 
до достижения им возраста трех лет.

2.1.7. Время работы на должностях научных сотрудников по профилю в научных 
учреждениях при условии их работы в учреждениях культуры и искусства на соответствующих 
должностях.

2.2. В общий стаж работы, даюпщй право на получение ежемесячной стимулирующей 
надбавки за выслугу лет работникам библиотек, включается:

2.2.1. Время работы в библиотеках и книжных палатах независимо от ведомственной 
подчиненности в качестве рзжоводителей, специалистов и технических исполнителей.

2.2.2. Время работы в качестве научных сотрудников в научных библиотеках.
2.2.3. Время работы в библиотечных коллекторах в должностях библиотекаря, 

библиографа, директора, заместителя директора, консультанта, каталогизатора.
2.2.4. Время работы в должности штатного преподавателя по курсам библиотековедения, 

библиографии, истории книги и книговедения, научной информации в учреждениях высшего и 
среднего профессионального образования и в }шебно-курсовой сети.

2.2.5. Время работы в институтах культуры и других учреждениях высшего 
профессионального образования, готовящих библиотечных работников, библиотечных 
техникумах, культурно-просветительных учреждениях в качестве заведующего кабинетом и 
лаборанта кабинета, заведующего научной лабораторией, лаборанта научной лаборатории, 
осуществляющих деятельность в области библиотековедения, библиографии, истории книги, 
книговедения и научной информации.

2.2.6. Время работы в должности учителя общеобразовательного учреждения, если учитель 
по состоянию здоровья был направлен на работу в школьную библиотеку, а также в детское или 
юношеское отделение библиотеки для взрослых.

2.2.7. Время военной службы, если в течение года после увольнения с этой службы 
граждане поступили на работу в библиотеку.

2.2.8. Кроме того, в стаж библиотечной работы засчитывается без каких-либо условий и 
ограничений:

время работы в государственных и муниципальных учреждениях культуры и искусства;
время службы в Вооруженных Силах СССР (в том числе в войсках МВД, в войсках и 

органах КГБ);
время предоставляемых женщинам - работникам библиотек частично оплачиваемого 

отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска 
без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста.

В стаж библиотечной работы также засчитываются следующие периоды времени при 
условии, если этим периодам, взятым как в отдельности, так и в совокупности, непосредственно 
предшествовала и за ними непосредственно следовала работа на должностях, перечисленных в 
подпунктах 2.2.1 - 2.2.5 настоящего Порядка:

время работы в аппаратах органов государственной власти и управления, чья деятельность



непосредственно связана с отраслью культуры;
время работы в качестве редактора специального периодического издания или 

методической литературы по вопросам библиотечной работы;
время работы на выборных должностях на постоянной основе в органах государственной 

власти;
время обучения с отрывом от производства в аспирантуре, в учреждениях высшего и 

среднего профессионального образования, осуществляющих подготовку, переподготовку и 
повышение квалификации библиотечных кадров;

время работы на освобожденной должности профсоюзного работника, избранного 
(делегированного) в профсоюзные органы;

3. Порядок начисления и вьшлаты надбавки за выслугу лет

3.1. Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из оклада (должностного оклада) 
работника без знета вьшлат компенсационного и стимулирующего характера и выплачивается 
ежемесячно одновременно с заработной платой.

При временном замещении надбавка за выслзчу лет начисляется на оклад (должностной 
оклад) по основной работе.

3.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления 
среднего заработка.

3.3. Ежемесячная надбавка за выслугу лет с районным коэффициентом выплачивается с 
момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

В том случае, если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за 
выслугу лет наступило в период исполнения государственных (муниципальных) обязанностей, 
при подготовке, переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы в 
образовательном учреждении, где за слушателем сохраняется средняя заработная плата, и в 
других аналогичных случаях, при которых за работником сохраняется средний заработок, ему 
устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого права и производится 
соответствуюпщй перерасчет среднего заработка.

Если право на назначение или изменение размера ежемесячной стимулирующей надбавки 
за выслугу лет наступило в период пребывания работника в очередном отпуске либо в период его 
временной нетрудоспособности, выплата новой надбавки производится после окончания отпуска 
или прекращения временной нетрудоспособности.

3.4. Назначение надбавки за выслугу лет производится на основании приказа руководителя 
учреждения культуры и искусства, принятого по представлению комиссии по установлению 
трудового стажа.

3.5. При увольнении работника надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально 
отработанному времени, и ее выплата производится при окончательном расчете.

4. Порядок установления стажа работы, дающего право 
на получение надбавки за выслугу лет

23

4.1. Стаж работы для вьшлаты ежемесячной стимулирующей надбавки за выслугу лет 
определяется комиссией по установлению трудового стажа.

4.2. Состав комиссии по установлению трудового стажа утверждается руководителями 
учреждений.

4.3. Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на 
получение ежемесячной стимулирующей надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка, 
либо иные документы, подтверждающие факт работы.

4.4. Решение комиссии по установлению трудового стажа оформляется протоколом и 
передается руководителю учреждения для издания приказа о выплате надбавки за выслугу лет.



24

Выписки из решения указанной комиссии передаются в бухгалтерию для начисления 
ежемесячной стимулируюш;ей надбавки за выслугу лет и в отдел кадров для приобщения к 
личному делу работника.

5. Порядок контроля и ответственность за соблюдение 
установленного порядка начисления надбавки за выслугу лет

5.1. Ответственность за своевременный пересмотр у работников учреждения культуры и 
искусства размеров надбавок за выслугу лет, как правило, возлагается на кадровую службу и 
руководителя этого учреждения.

5.2. Индивидуальные трудовые споры по вопросам установления стажа работы для 
назначения надбавок за выслугу лет или определения размеров этих вьшлат рассматриваются в 
установленном законодательством порядке.


